

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác quý II năm 2019

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I

3 tháng đầu năm 2019, trong bối cảnh kinh tế - xã hội trong nước tiếp tục xu thế tích cực, với sự chỉ đạo tập trung của Tỉnh uỷ, sự điều hành sâu sát, quyết liệt của UBND tỉnh, sự nỗ lực cố gắng của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh cơ bản giữ được ổn định và phát triển so với cùng kỳ.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:

1. Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 13,07% so với cùng kỳ năm 2018; tính theo giá trị sản xuất (giá SS2010) ước đạt 23.808,7 tỷ đồng, tăng 13,2% so với cùng kỳ và đạt 23,5% kế hoạch năm.
2. Giá trị sản xuất nông nghiệp (giá SS2010) ước đạt 2.186,2 tỷ đồng, tăng 3,1% so với cùng kỳ và đạt 27,3% kế hoạch năm.
3. Thu cân đối ngân sách Nhà nước ước đạt 2.227,2 tỷ đồng, tăng 29% so với cùng kỳ và đạt 28% dự toán Trung ương giao, 29% dự toán địa phương.
4. Giá trị kim ngạch xuất khẩu đạt 791,9 triệu USD, tăng 31,5% so với cùng kỳ và đạt 31,68% kế hoạch năm.
5. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 5.913,4 tỷ đồng, tăng 13,7% so cùng kỳ và đạt 23,4% kế hoạch năm.
6. Giải quyết việc làm mới cho 5.225 người, tăng 14,8% so với cùng kỳ và bằng 31,6% kế hoạch năm, trong đó xuất khẩu 192 lao động.
7. Giảm tỷ lệ sinh dân số 0,01%.
8. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD thể nhẹ cân giảm còn 11,1%.
9. Tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh theo tiêu chí mới đạt 94,54%, trong đó nước sạch theo TCYT 55,3%.
10. Tỷ lệ rác thải đô thị được thu gom đạt 100%, trong đó được xử lý 100%; Tỷ lệ rác thải sinh hoạt nông thôn được thu gom đạt 98%, trong đó được xử lý 83%.
11. Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 7.551,1 tỷ đồng, tăng 16,5% so với cùng kỳ và bằng 22,4% kế hoạch năm.
12. Tỷ lệ dân số có bảo hiểm y tế đạt: 87,9%, tăng 0,4% so với cuối năm 2018.

II. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông nghiệp – nông thôn:

Giá trị sản xuất nông nghiệp (giá SS2010) ước đạt ước đạt 2.186,2 tỷ đồng, tăng 3,1% so với cùng kỳ và đạt 27,3% kế hoạch năm.

Tiếp tục thực hiện chủ trương tích tụ ruộng đất¹; các chương trình, đề án phát triển nông nghiệp công nghệ cao. Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa tỉnh Hà Nam giai đoạn 2019-2020, Kế hoạch thành lập mới hợp tác xã ít thành viên thuộc lĩnh vực nông nghiệp năm 2019.

Vụ đông 2018-2019 thời tiết ẩm, không có các đợt rét hại nên diện tích, năng suất, sản lượng các cây trồng tăng so với cùng kỳ².

Hoàn thành gieo cấy lúa xuân đúng thời vụ, đạt 105,5% kế hoạch về diện tích với 100% trà xuân muộn. Tập trung cây lúa xuân muộn và tăng tỷ trọng lúa gieo thẳng, lúa chất lượng nhằm giảm chi phí, đảm bảo năng suất cao và tăng giá trị sản phẩm. Cây màu vụ xuân đã gieo trồng được 4.091,8 ha, trong đó chủ yếu là cây ngô. Thực hiện Đề án Ứng dụng một số giống cây trồng mới chủ yếu, sản xuất theo hướng tập trung gắn với hợp đồng tiêu thụ sản phẩm, vụ Xuân năm 2019 thực hiện 9 mô hình với tổng diện tích 60 ha, đạt 100% KH. Hiện nay, lúa và cây màu đang trong giai đoạn sinh trưởng và phát triển tốt, các địa phương đã chủ động, tích cực tuyên truyền, hướng dẫn người dân chăm sóc, phòng trừ các loại sâu bệnh.

Chăn nuôi gia cầm được duy trì song chăn nuôi lợn gặp rất nhiều khó khăn do xuất hiện Dịch tả lợn Châu Phi. Đến ngày 31/3/2019, tổng số lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã tiêu hủy 748 con của 21 hộ chăn nuôi (xã Văn Xá 27 con, Đồng Hóa 22 con, Tượng Lĩnh 115 con; Liêm Phong 326 con; Liêm Thuận 22 con; Chính Lý 63 con; Bạch Thượng 145 con; Chuyên Ngoại 28 con). Tiếp tục chỉ đạo các địa phương, doanh nghiệp thực hiện mô hình liên kết 4 nhà trong cung ứng thức ăn chăn nuôi; từ đầu năm, các doanh nghiệp đã cung ứng được 345 tấn thức ăn chăn nuôi, tương đương với cùng kỳ năm trước. Xây dựng, ban hành Kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sữa và Kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sinh sản, bò thịt chất lượng cao năm 2019. Đến hết tháng 3/2019, đàn bò sữa ước đạt 3.360 con, tăng 9,1% so với cùng kỳ và đạt 56% kế hoạch; sản lượng sữa tươi ước đạt 2.718 tấn, tăng 8,7% so với cùng kỳ và đạt 22,7% kế hoạch năm; đàn bò sinh sản, bò thịt có mặt thường xuyên đạt 27.020 con đạt 84,4% so với kế hoạch, trong đó số bê bò thịt chất lượng cao ước đạt 432/3.500 con bằng 12,3% kế hoạch năm 2019.

Triển khai xây dựng Đề án xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh, vùng an toàn dịch bệnh đối với chăn nuôi lợn thịt, Đề án chăn nuôi lợn thịt cung cấp cho nhà máy chế biến Masan giai đoạn 2019-2020.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai mạnh mẽ, hiệu quả, tập trung thực hiện các Chương trình, Đề án phát triển sản xuất, nâng cao đời sống người dân; tổng hợp hồ sơ trình Trung ương công nhận huyện Thanh Liêm đạt chuẩn nông thôn mới, thành phố Phủ Lý hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Rà soát, chỉ đạo các xã, đặc biệt là huyện Lý Nhân và Bình Lục triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2019; triển khai xây dựng hướng dẫn thực hiện

¹ Đến nay đã tích tụ được 375,68 ha trong 6 khu NN CNC để giao cho các doanh nghiệp tổ chức sản xuất.

² Toàn tỉnh gieo trồng được 8.165,4 ha, bằng 117,4% (tăng 1.421,2 ha) so với cùng kỳ năm trước. Một số cây trồng chính: Ngô đạt 2874 ha, tăng 15,5% (386,4ha), năng suất 52,5 tạ/ha, tăng 3,7 tạ/ha, sản lượng 15.089 tấn, tăng 24,4% (2960,6 tấn); khoai lang 303,8ha, tăng 11,4% (31,3 ha), năng suất đạt 119,5 tạ/ha, tăng 9,5 tạ/ha, sản lượng 3.630 tấn, tăng 21,1% (632,8 tấn); đậu tương 1140,8 ha, tăng 101,3% (tăng 574,1 ha), năng suất 13,2 tạ/ha, tăng 1,1 tạ/ha, sản lượng 683 tấn, tăng 120,4%; diện tích rau các loại 2817,1 ha, giảm 36,9% (1.650,5), năng suất 145,1 tạ/ha, giảm 0,2 tạ/ha, sản lượng 43.009 tấn, giảm 33,7% (21.926 tấn) so cùng kỳ.

tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Sản xuất công nghiệp – TTCN:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 13,07% so với cùng kỳ năm 2018; tính theo giá trị sản xuất (giá SS2010) ước đạt 23.808,7 tỷ đồng, tăng 13,2% so với cùng kỳ và đạt 23,5% kế hoạch năm. Hầu hết các sản phẩm công nghiệp chủ yếu đều tăng, trong đó một số sản phẩm tăng khá³.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo, tạo nền tảng phát triển công nghiệp với tốc độ cao, bền vững giai đoạn 2016-2025. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, duy trì nghiêm 10 cam kết của tỉnh với các nhà đầu tư. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Hà Nam năm 2019 và định hướng đến năm 2021; Quy định về quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp...

Thu hút đầu tư đạt kết quả tốt. Từ đầu năm đến 31/03/2019, đã thu hút được 29 dự án đầu tư (13 dự án FDI và 16 dự án trong nước) với tổng vốn đăng ký đầu tư 119,2 triệu USD và 1.947,7 tỷ đồng; điều chỉnh tăng, giảm vốn đầu tư cho 17 dự án (07 dự án FDI và 10 dự án trong nước) với tổng vốn đầu tư 13,4 triệu USD và 998,1 tỷ đồng⁴. Lũy kế đến 31/3/2019, trên địa bàn tỉnh có 876 dự án đầu tư còn hiệu lực (256 dự án FDI và 620 dự án trong nước) với vốn đăng ký 2.917,3 triệu USD và 108.630,9 tỷ đồng.

Quan tâm phát triển tiêu thủ công nghiệp và làng nghề. Tiếp tục triển khai Đề án phát triển thương hiệu rượu Vọc⁵. Rà soát tình hình hoạt động của các cụm công nghiệp, tình hình phát triển làng nghề trên địa bàn tỉnh.

Quý I, có 156 doanh nghiệp thành lập mới, với tổng vốn đăng ký 2.660,2 tỷ đồng, 112 doanh nghiệp gửi thông báo tạm ngừng hoạt động, 12 doanh nghiệp giải thể⁶.

3. Tài nguyên – Môi trường:

Thực hiện đồng bộ các giải pháp, tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường. Tiến hành các cuộc thanh, kiểm tra⁷; tiếp tục chỉ đạo rà soát, xử lý các tồn tại, vi phạm trong thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND, Kết luận 47/KL-TU tại các huyện, thành phố.

Quý I, đã xây dựng Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2019; thẩm định 09 hồ sơ giao đất, 07 hồ sơ cho thuê đất, 09 hồ sơ thu hồi đất; ký 11 hợp đồng thuê đất. Kiểm tra, thẩm định hồ sơ cấp GCNQSD đất nông nghiệp sau dồn đổi; đến nay đã thẩm định hồ sơ, cấp được 111.361 giấy. Cấp giấy phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước mặt cho

³ Xe gắn máy tăng 13,1%, gạch nung tăng 2,8%, thiết bị điện, điện tử tăng 19,6%, quần áo may sẵn tăng 6,0%, thức ăn chăn nuôi tăng 3,2%...

⁴ Cùng kỳ thu hút được 35 dự án đầu tư (trong đó: 13 dự án FDI và 22 dự án trong nước) với tổng vốn đầu tư 187,2 triệu USD và 1.868,7 tỷ đồng; điều chỉnh tăng vốn 05 dự án (04 dự án FDI và 01 dự án trong nước) với tổng vốn đầu tư tăng 38,5 triệu USD và 48 tỷ đồng

⁵ Hướng dẫn HTX sản xuất rượu Vọc và các hộ sản xuất thực hiện công tác cấp chứng nhận cơ sở sản xuất đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, giấy phép sản xuất rượu.

⁶ Cùng kỳ có 134 doanh nghiệp thành lập mới, với tổng vốn đăng ký 1.068 tỷ đồng, 69 doanh nghiệp gửi thông báo tạm ngừng hoạt động, 11 doanh nghiệp giải thể

⁷ Thanh tra việc chấp hành pháp luật đất đai trong quản lý đất đai và việc thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai tại UBND thành phố Phủ Lý, huyện Bình Lục và huyện Duy Tiên; thanh tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với 08 cơ sở sản xuất kinh doanh.

02 công ty; điều chỉnh giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất của 01 tổ chức. Phát hiện, thông báo kịp thời 04 đợt ô nhiễm nước sông Nhuệ - Đáy, hiện nay nước sông đang bị ô nhiễm. Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động của các nhà máy xử lý rác thải trên địa bàn; chỉ đạo, kiểm tra tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường khu vực phía Tây sông Đáy.

4. Tài chính – Thương mại – Dịch vụ:

Thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 2.227,2 tỷ đồng, tăng 29% so với cùng kỳ và đạt 29% dự toán Trung ương giao, 28% dự toán địa phương (*trong đó thu nội địa đạt 1.887,2 tỷ đồng, đạt 29 % dự toán trung ương giao, 29% dự toán địa phương phần đầu và tăng 27% so cùng kỳ năm 2018*). Một số khoản thu tăng cao so với cùng kỳ⁸. Tổng chi ngân sách ước đạt 1.938,2 tỷ đồng; trong đó chi cân đối 1.722,5 tỷ đồng, tăng 19% so với cùng kỳ. Cơ bản đảm bảo các khoản chi theo dự toán đầu năm, đặc biệt ưu tiên nguồn chi lương và các chế độ chính sách.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy về phát triển thương mại, dịch vụ, trọng tâm là dịch vụ chất lượng cao cấp vùng về y tế, đào tạo nguồn nhân lực và du lịch. Thu hút đầu tư, đôn đốc hoàn thiện thủ tục, đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án trọng điểm trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ⁹. Đưa vào hoạt động khu khám bệnh Bệnh viện Bạch Mai – cơ sở II.

Xuất khẩu tăng cao; giá trị kim ngạch xuất khẩu đạt 791,9 triệu USD, tăng 31,5% so với cùng kỳ và đạt 31,68% kế hoạch năm.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 5.913,4 tỷ đồng, tăng 13,7% so cùng kỳ và đạt 23,4% kế hoạch năm. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm đối với hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng; tập trung kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi.

Các hoạt động vận tải, bưu chính viễn thông, cấp nước sạch, điện lực tiếp tục phát triển, cơ bản đáp ứng được yêu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân¹⁰.

Các Ngân hàng thương mại, các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện nghiêm chính sách tiền tệ của Chính phủ và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; cơ cấu lại thời hạn trả nợ 283 món vay = 218,3 tỷ đồng để tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh. Đến 31/3/2019, huy động vốn tín dụng ước đạt 33.850 tỷ đồng, tăng 21,35%, tổng dư nợ tín dụng ước đạt 34.150 tỷ đồng, tăng 17,6% so với cùng kỳ năm 2018; tỷ lệ nợ xấu chiếm 0,5%/tổng dư nợ.

Hoạt động du lịch đạt kết quả tốt. Quý I có khoảng 850.000 lượt khách về địa bàn tỉnh (*trong đó: 18.000 lượt khách quốc tế*), gấp 2,8 lần so với cùng kỳ, đạt 54,8% kế hoạch năm; doanh thu du lịch ước đạt 195 tỷ đồng, gấp 2,2 lần so với quý I/2018, đạt 41,85% kế hoạch năm.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 3 giảm 0,4% so tháng 2 và tương đương với tháng 12/2018; bình quân 3 tháng tăng 1,5% so với cùng kỳ 2018.

⁸ Thuế thu từ khu vực công thương nghiệp, dịch vụ ngoài quốc doanh (*tăng 53%*); thu từ khu vực vốn đầu tư nước ngoài (*tăng 40%*), thu từ doanh nghiệp khu vực nhà nước địa phương (*tăng 38%*); thuế thu nhập cá nhân (*tăng 22%*)...

⁹ Khu du lịch Tam Chúc, Bệnh viện Việt Đức, Bạch Mai cơ sở II, Bệnh viện Nhi Trung ương, sân golf Tượng Lĩnh...

¹⁰ Tổng số thuê bao điện thoại đến quý I đạt 865.000, bằng 97,19% kế hoạch năm, nâng số thuê bao bình quân đạt tỷ lệ 107,08 thuê bao/100dân. Số thuê bao ADSL đạt tỷ lệ 12,18/100 dân, tăng 30,83% so với cùng kỳ và bằng 92,62% kế hoạch năm. Nước máy sản xuất 3 tháng đầu năm ước đạt 50,5 ngàn m³, tăng 13,5% so với cùng kỳ. Khối lượng vận chuyển hàng hoá đạt 9,53 triệu tấn, tăng 7,3%; khối lượng vận chuyển hành khách đạt 1,75 triệu người, tăng 3,6% so với cùng kỳ 2018...

5. Đầu tư – Xây dựng:

Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 7.551,1 tỷ đồng, tăng 16,5% so với cùng kỳ và bằng 22,4% kế hoạch năm.

Đẩy mạnh quản lý trong lĩnh vực xây dựng cơ bản và trật tự đô thị. Thực hiện nghiêm công tác phối hợp quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn. Thực hiện thẩm định 30 hồ sơ quy hoạch các khu đô thị, khu nhà ở, thương mại dịch vụ, khu đấu giá quyền SDD; cấp 10 giấy phép xây dựng. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện đô thị tăng trưởng xanh trên địa bàn tỉnh Hà Nam đến năm 2030 đến UBND các huyện, thành phố.

Đẩy nhanh tiến độ GPMB, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm: Khu du lịch Tam Chúc, dự án phát triển đô thị Phủ Lý sử dụng vốn vay WB, Khu công nghiệp Đồng Văn III, các dự án giao thông trên địa bàn tỉnh.... Tổng khối lượng thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư công do tỉnh quản lý 3 tháng đầu năm ước đạt 73 tỷ đồng; tổng số vốn đã giải ngân: 293,795 tỷ đồng.

III. LĨNH VỰC VĂN HOÁ – XÃ HỘI

1. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, báo chí, TDTT phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của Nhân dân, hướng trọng tâm tuyên truyền về các cơ chế chính sách của Nhà nước, của tỉnh; mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng các ngày lễ lớn. Tổ chức để cán bộ và nhân dân đón tết Kỷ Hợi vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Tổ chức thành công Lễ hội Tịch điền Đọi Sơn, Lễ phát lương Đức Thánh Trần Đền Trần Thương, Lễ khai hội chùa Tam chúc, tích cực chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Đại lễ VESAK 2019.

2. Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc; thanh, kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Quý I, đã tổ chức kiểm tra 5 cơ sở thực phẩm trên địa bàn, phát hiện xử lý 02 cơ sở có hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm. Củng cố, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ở các bệnh viện tuyến tỉnh, huyện; nâng cao chất lượng hoạt động của các xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế. Triển khai dự án xây dựng trụ sở Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh và các nội dung chuẩn bị dự án xây dựng Phòng khám đa khoa Đồng Văn. Tổ chức Lễ hội xuân hồng năm 2019, thu được 415 đơn vị máu, đạt 130% kế hoạch.

3. Thực hiện tốt chính sách xã hội. Trong dịp Tết Kỷ Hợi, đã tổ chức tặng quà người có công, người nghèo, người cao tuổi, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết¹¹... Phân bổ chỉ tiêu điều dưỡng đối với người có công năm 2019.

Tiếp tục quan tâm giải quyết việc làm, ổn định đời sống người lao động, tích cực thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững. Quý I/2019, giải quyết việc làm mới cho 5.225 lao động (*trong đó xuất khẩu lao động 192 người*), tạo việc làm thêm cho khoảng 5.737 người.

Tổng chi lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp thất nghiệp quý I/2019 đạt 519,4 tỷ đồng, bằng 21,5% kế hoạch năm, tăng 12% so với cùng kỳ. Tỷ lệ dân số có bảo hiểm y tế đạt 87,9%, tăng 0,4% so với cuối năm 2018.

¹¹ Tổng giá trị quà đạt 38.157,1 triệu đồng. Trong đó: quà của Chủ tịch nước trị giá 6.056 triệu đồng, quà của UBND tỉnh trị giá 15.917 triệu đồng, quà của UBND các huyện, thành phố trị giá 9.170,9 triệu đồng, quà của các xã, phường, thị trấn trị giá 1.674,3 triệu đồng, quà của các Hội đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trị giá 5.338,9 triệu đồng.

4. Tập trung thực hiện Quy hoạch về phát triển nguồn nhân lực

Tiếp tục thực hiện rà soát tình hình thực hiện Kết luận số 32-KL/TU của Tỉnh ủy về việc triển khai Quy hoạch và đầu tư hạ tầng Khu Đại học Nam Cao. Tăng cường phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi để các trường đã được chấp thuận chủ trương đầu tư hoàn thiện quy hoạch, dự án, GPMB, sớm khởi công xây dựng cơ sở vật chất.

Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2018- 2019. Thi học sinh giỏi Quốc gia lớp 12 an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, đạt kết quả khá¹². Đẩy mạnh xây dựng trường chuẩn Quốc gia¹³. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2018-2025. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi tốt nghiệp THPT theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp. Đảm bảo tốt an ninh, trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, Lễ hội Tịch điền Đọi Sơn, Lễ phát lương tại Đền Trần Thương, Lễ hội chùa Tam Chúc. Bảo vệ tuyệt đối an toàn Đoàn các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại tỉnh. Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội được kiểm chế; tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ.

Công tác quân sự, quốc phòng địa phương được triển khai tích cực, hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ đề ra. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai. Hoàn thành giao, nhận quân năm 2019 đạt 100% chỉ tiêu, đảm bảo công khai, an toàn, đúng luật.

2. Tập trung làm tốt công tác thanh tra; quý I/2019, toàn ngành Thanh tra của tỉnh đã triển khai 26 cuộc thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực hành chính và chuyên ngành đối với 384 tổ chức, cá nhân; qua thanh tra đã kịp thời phát hiện và chỉ đạo khắc phục các thiếu sót, sai phạm¹⁴. Chỉ đạo các cấp, các ngành dành thời gian trực tiếp gặp gỡ và đối thoại với công dân để xem xét, giải quyết kịp thời, đúng chính sách pháp luật các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Toàn tỉnh trong quý I đã tiếp 1.318 lượt người, tiếp nhận 612 đơn thư, giải quyết 12/28 vụ việc, đạt 42,9%.

3. Đẩy mạnh công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra và rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm, hướng về cơ sở; tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực trong năm 2019. Công tác bán đấu giá tài sản tiếp tục được đẩy mạnh, đảm bảo hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng quy định.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, năng động, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 08 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Duy trì hoạt động hiệu quả của Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh và bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các huyện, thành phố. Sửa đổi, bổ sung quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh.

¹² 49/76 học sinh dự thi đạt giải, gồm 01 giải Nhất, 12 giải Nhì, 14 giải Ba, 22 giải Khuyến Khích

¹³ Đến nay, toàn tỉnh có 348/378 trường đạt chuẩn QG, đạt tỷ lệ 92,06%; tăng 29 trường so với cùng kỳ 2018.

¹⁴ thu nộp ngân sách nhà nước là 385 triệu đồng.

5. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc. Thực hiện kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2019 đối với các đối tượng phải kê khai, đạt 100%.

V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Trong quý I, Ủy ban nhân dân tỉnh đã bám sát nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp điều hành của Chính phủ, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, các Nghị quyết của HĐND tỉnh và các Chương trình, Đề án, kế hoạch đã ban hành. Công tác chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, đồng thời bao quát toàn diện mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, hướng về cơ sở, nắm bắt thông tin và chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh nhanh chóng, kịp thời.

Ban hành Chương trình công tác và chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động, tích cực triển khai nhiệm vụ năm 2019 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm. Bên cạnh các nhiệm vụ thường xuyên, đã chỉ đạo các ngành, các cấp tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả 5 Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy và Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện của UBND tỉnh; tổ chức cho nhân dân đón Tết Kỷ Hợi vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; quyết liệt chỉ đạo phòng, chống các loại dịch bệnh trên đàn gia súc, đặc biệt là phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi.

Tiếp tục theo dõi tình hình thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao. Đôn đốc nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, nhất là trách nhiệm người đứng đầu; tăng cường công khai, minh bạch trong chỉ đạo, điều hành, tạo sự đồng thuận xã hội.

Đánh giá chung:

Quý I/2019, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh cơ bản ổn định và phát triển so với cùng kỳ. Sản xuất nông nghiệp tiếp tục đẩy mạnh phát triển theo hướng công nghiệp hóa, sản xuất sản phẩm sạch, ứng dụng công nghệ cao. Sản xuất công nghiệp, thu ngân sách đạt kết quả khá. Xuất khẩu tăng cao. Văn hoá xã hội có nhiều hoạt động sôi nổi; Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh nhất là dịch tả lợn Châu Phi. Các chính sách đảm bảo an sinh xã hội được triển khai kịp thời, thiết thực. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống Nhân dân ổn định.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh còn những tồn tại, hạn chế và một số vấn đề đặt ra cần tập trung chỉ đạo:

- Chăn nuôi gặp khó khăn do xảy ra dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh; Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sữa và bò sinh sản, bò thịt năm 2019 còn chậm.

- Một số doanh nghiệp tiến độ đầu tư chậm, hiệu quả hoạt động thấp, số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động tăng cao so với cùng kỳ.

- Giải phóng mặt bằng, thi công một số dự án còn khó khăn.

- Công tác quản lý Nhà nước về khiếu nại, tố cáo tuy đã được nâng lên nhưng có lúc, có nơi việc tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo còn chưa hiệu quả; có vụ việc xác minh chậm thời gian theo quy định.

- Quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực và tiến độ, chất lượng tham mưu, sự phối hợp, sự chủ động, tích cực, quyết liệt trong tổ chức thực hiện của các cấp, các

ngành chưa đáp ứng được yêu cầu, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số nơi chưa nghiêm.

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ II/2019

1. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả 5 Nghị quyết chuyên đề trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX. Chuẩn bị chu đáo mọi điều kiện để tổ chức thành công Đại lễ Phật đản Vesak 2019 tại Khu du lịch Tam Chúc của tỉnh. Triển khai xây dựng Quy hoạch tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ lúa và rau màu vụ xuân; phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Chủ động phòng chống thiên tai trong mùa mưa bão, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra. Tiếp tục tập trung tích tụ ruộng đất, đôn đốc dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Xây dựng chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; Quy định hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh; triển khai kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa tỉnh Hà Nam giai đoạn 2019-2020.

Tiếp tục huy động các nguồn lực, lồng ghép các chương trình mục tiêu phục vụ đẩy mạnh Chương trình xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống người dân. Tiếp tục vận động nhân dân trồng hoa 2 bên đường liên xã, liên thôn để tạo cảnh quan môi trường nông thôn. Rà soát, đôn đốc, đánh giá thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, trọng tâm là các xã, huyện Lý Nhân, Bình Lục đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019. Khẩn trương hoàn thiện thủ tục, hồ sơ để trình công nhận huyện Thanh Liêm đạt chuẩn nông thôn mới, thành phố Phủ Lý hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục triển khai Đề án xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Hà Nam giai đoạn 2018-2020.

3. Nắm chắc tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp đăng ký hoàn thành đầu tư đi vào sản xuất, có sản phẩm trong năm 2019; đồng thời kiên quyết cắt ưu đãi đầu tư, chấm dứt chủ trương, thu hồi đất dự án vi phạm Luật Đầu tư, Luật Đất đai. Xây dựng Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn; cơ chế ưu đãi theo danh mục lĩnh vực, địa bàn đối với các dự án xã hội hóa trên địa bàn tỉnh; Quy định phối hợp quản lý và sử dụng kinh phí khuyến công tỉnh Hà Nam; Quy chế xét công nhận danh hiệu nghệ nhân, thợ giỏi ngành thủ công mỹ nghệ tỉnh.

Đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư tại Nhật Bản. Tập trung thu hút các doanh nghiệp FDI, doanh nghiệp lớn trong nước trong các lĩnh vực theo định hướng đổi mới đầu tư phát triển của tỉnh. Đánh giá kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2018; chỉ số PCI của tỉnh năm 2018 gắn với quyết liệt triển khai Nghị quyết 02/2019/NQ-CP của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019, định hướng đến năm 2021.

4. Phát triển mạnh thương mại - dịch vụ, nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ hoạt động các khu công nghiệp, thu hút đầu tư... Đôn đốc, tạo điều kiện thuận lợi để đẩy nhanh tiến độ dự án Khu du lịch Tam Chúc, sân golf 36 hố và khu phụ trợ tại xã

Tượng Lĩnh, Khu đại học Nam Cao, Khu y tế chất lượng cao, cơ sở 2 bệnh viện Lão khoa Trung ương... Đánh giá kết quả thực hiện quy hoạch Khu trung tâm hành chính huyện Thanh Liêm; tiến độ đầu tư hạ tầng và thu hút đầu tư vào Khu Đại học Nam Cao. Xây dựng Đề án phát triển nguồn nhân lực du lịch của tỉnh giai đoạn 2019-2025.

5. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển; tăng cường quản lý đầu tư trên địa bàn. Xây dựng, ban hành đơn giá thí nghiệm vật liệu, cấu kiện, kết cấu và công trình xây dựng.

Rà soát, thẩm định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm, các dự án hoàn thành trong năm 2019¹⁵.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình phát triển đô thị. Xây dựng Đề án thành lập thị xã Duy Tiên và các phường thuộc thị xã Duy Tiên; Đề án công nhận xã Nhật Tân, xã Hòa Hậu đạt tiêu chí đô thị loại V.

6. Nắm chắc nguồn thu, đối tượng thu, chống thất thu, hạn chế nợ đọng ngân sách, đặc biệt là các khoản thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, lĩnh vực khai thác khoáng sản, kinh doanh xăng dầu, phần đầu năm 2019 thu cân đối ngân sách vượt 8.600 tỷ đồng. Thực hiện nghiêm quy định trong chi tiêu ngân sách, sử dụng đúng mục đích, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Xây dựng tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị, diện tích chuyên dùng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh.

Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả hàng hóa, trọng tâm là các mặt hàng thiết yếu, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm, đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng.

7. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nhất là trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, trật tự đô thị. Tập trung thực hiện các giải pháp để giải quyết có hiệu quả vấn đề xử lý rác thải, chất thải chăn nuôi, môi trường khu, cụm công nghiệp, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường Tây Đáy. Xây dựng Đề án thí điểm phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn đối với thành phố Phủ Lý, các thị trấn; Đề án đầu tư dịch vụ bốc xúc, vận chuyển rác thải sinh hoạt từ các điểm thu gom đến các nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; Điều chỉnh cơ chế hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho các khâu vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt; Định mức phát thải rác thải sinh hoạt của các đối tượng phát thải trên địa bàn; Kiểm điểm tiến độ xử lý vi phạm trong thực hiện Kế hoạch 566 theo Kết luận của BTV Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh.

8. Phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa – xã hội. Tổ chức tốt hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa - thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh. Xây dựng cơ chế chính sách đảm bảo an sinh xã hội và thúc đẩy thể dục thể thao phát triển¹⁶. Tập trung triển khai đề án hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới; tổ chức nghiêm túc, an toàn, đúng

¹⁵ Đường T1, T3, tuyến đường nối Ba Sao – Bái Đính, Khu du lịch Tam Chúc, Hạ tầng Khu y tế chất lượng cao, Khu Đại học Nam Cao...

¹⁶ Nghị quyết về hỗ trợ kinh phí đóng BHXH tự nguyện giai đoạn 2019-2021; Nghị quyết về mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi; Sửa đổi quy định mức chi ngân sách đối với một số lĩnh vực thể dục thể thao của tỉnh

quy chế các kỳ thi năm học 2018 – 2019¹⁷. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo về nâng cao đạo đức nhà giáo, đảm bảo an ninh, an toàn trường học.

Chủ động phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là các dịch bệnh theo mùa trong điều kiện thời tiết thường xuyên thay đổi. Làm tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn vệ sinh lao động; tiếp tục thực hiện các kế hoạch triển khai Nghị quyết Trung ương 6, Trung ương 7 về công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe và dân số trong tình hình mới, về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội. Thực hiện kịp thời, đúng đối tượng các chính sách đảm bảo an sinh xã hội.

9. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đặc biệt trong dịp Đại lễ Phật đản Liên hợp quốc Vesak 2019. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả các âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, đồng thời thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Nắm chắc tình hình, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đối thoại, chỉ đạo giải quyết đơn thư tại cơ sở, ổn định tình hình, quan tâm giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Tập trung phòng, chống tội phạm, kiểm chế tai nạn giao thông, tệ nạn ma túy, cờ bạc, hoạt động tín dụng đen.

10. Tập trung công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính. Tiếp tục triển khai xây dựng chính quyền điện tử, Đánh giá hiệu quả hoạt động Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh và bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các huyện, thành phố. Đẩy mạnh thanh tra công vụ, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính. Xây dựng Đề án về Bộ chỉ số và cách thức triển khai đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh các Sở, ban, ngành, địa phương tỉnh Hà Nam (DDCI); triển khai thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.

11. Chuẩn bị tốt các nội dung kỳ họp giữa năm Hội đồng nhân dân tỉnh. Xây dựng các Đề án trong Chương trình công tác đảm bảo chất lượng, đúng quy trình và thời gian quy định.

Trên đây là tình hình kinh tế- xã hội quý I, phương hướng nhiệm vụ công tác quý II/2019, UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành đề ra giải pháp chỉ đạo, điều hành cụ thể, sát thực để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý II/2019. /s

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- TTTU, TT HĐND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Đông

¹⁷ Thi trung học phổ thông quốc gia, thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, thi tuyển sinh lớp 10 THPT